
PA\900254CS.doc PE487.945v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2015(DEC)

7. 5. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

ke zvláštní zprávě č. 14/2011 (absolutorium za rok 2011) – Zlepšila pomoc EU 
schopnost Chorvatska řídit financování po přistoupení? 
(N7-0039/2012 – C7-0029/2012 – 2012/2015(DEC))

Navrhovatel: Libor Rouček



PE487.945v01-00 2/3 PA\900254CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\900254CS.doc 3/3 PE487.945v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá skutečnost, že předvstupní pomoc hraje při přípravě chorvatských orgánů na řízení 
politik soudržnosti a rozvoje venkova v období po vstupu země do EU významnou a 
pozitivní úlohu; oceňuje pokrok, kterého Chorvatsko dosáhlo ve zvyšování svých 
institucionálních a správních kapacit a konsolidaci řízení předvstupní pomoci; zdůrazňuje 
však, že jsou potřebná další dlouhodobá opatření, neboť Komise Chorvatsku prozatím ve 
většině oblastí nepovolila uplatňovat předvstupní pomoc bez kontrol ex ante; 

2. naléhavě vyzývá Komisi a chorvatské orgány, aby se přednostně zabývaly zvyšováním 
kapacit v oblasti veřejných zakázek; v této souvislosti zdůrazňuje, že boj proti korupci 
hraje v celém procesu přistoupení ústřední úlohu a že pokud se nepodaří zavést 
preventivní protikorupční opatření, bude třeba v budoucnu počítat při čerpání pomoci EU 
s komplikacemi;

3. zdůrazňuje, že vytváření kapacit v rámci předvstupní pomoci by mělo být zaměřeno na 
ústřední orgány, stejně jako na regionální a místní struktury; vyjadřuje znepokojení nad 
skutečností, že pokud jde o Chorvatsko, může nedostatečná pozornost na úrovni 
regionálních a místních struktur vést k tomu, že země nebude mít odpovídající 
administrativní kapacity a zkušenosti pro čerpání pomoci EU;

4. opět zdůrazňuje, že cílem předvstupní pomoci je mimo jiné posílení schopnosti 
kandidátských zemí čerpat v budoucnu finanční prostředky z EU efektivním a 
transparentním způsobem; vítá proto nové přístupy, které Komise uplatňuje při plánování 
předvstupní pomoci Chorvatsku, jako je propojování zvláštních projektů na vytváření 
kapacit s jednáními o přistoupení, což umožní zavedení víceletých programů;

5. vyzývá Komisi, aby v co nejvyšší míře zvýšila možnosti institucionálního vzdělávání a 
vytváření kapacit v kandidátských zemích a potenciálních kandidátských zemích, a to 
zejména prostřednictvím propojení postupů předvstupní pomoci s postupy využívanými 
v rámci strukturálních fondů, Evropského sociálního fondu a Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova;


